
Wrocław, 9 stycznia 2023 roku

WK.WR.40.52.2022.451 Pan
Milan Ušák
Przewodniczący Zarządu 
Związku Międzygminnego Ślęza-Oława

ul. Żernicka 17
55-010 Święta Katarzyna

Regionalna Izba Obrachunkowa we Wrocławiu, działając na podstawie art. 1 ust. 1 ustawy z 7 października

1992  r.  o  regionalnych  izbach  obrachunkowych  (Dz.U.  z  2022  r.  poz.  1668)  przeprowadziła  w  okresie

od 17 listopada do 22 grudnia 2022 r. kontrolę gospodarki finansowej Związku Międzygminnego Ślęza-Oława

z siedzibą w Świętej Katarzynie. Zakres badanych zagadnień, okres objęty kontrolą oraz ustalenia przedstawiono

szczegółowo w protokole  kontroli,  podpisanym 22 grudnia  2022 r.,  którego  jeden  egzemplarz  pozostawiono

w jednostce.

Kontrolą w zakresie prawidłowości udzielania zamówień w trybie ustawy Prawo Zamówień Publicznych

objęto  zadanie  pn.:  „Zorganizowanie  i  prowadzenie  Punktu  Selektywnego Zbierania  Odpadów Komunalnych

(PSZOK), mobilnych Punktów Selektywnego Zbierania Odpadów (mPSZOK) oraz Taksówki Odpadowej wraz

z zagospodarowaniem  odebranych  odpadów,  na  rzecz  Związku  Międzygminnego  Ślęza–Oława,  w  okresie

01.10.2021 r. - 31.12.2024 r.”.

Stwierdzone w wyniku kontroli gospodarki finansowej Związku nieprawidłowości i uchybienia wystąpiły

w zakresie niżej wskazanych zagadnień:

Ustalenia ogólnoorganizacyjne

Umowa na świadczenie usługi audytu wewnętrznego została zawarta dopiero 3 listopada 2022 r., pomimo

że zaplanowane w  uchwale nr X/37/2022 Zgromadzenia Związku Międzygminnego Ślęza-Oława z 25 stycznia

2022 r.  w sprawie planu finansowego Związku Międzygminnego Ślęza-Oława na 2022 r.,  kwoty  dochodów

oraz wydatków  przekraczały  40.000  tyś.  zł.  Powyższe  stanowiło  naruszenie  art.  274  ust.  3  ustawy

z 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2021 r. poz. 305 ze zm., Dz.U. z 2022 r. poz. 1634 ze zm.).

Księgowość i sprawozdawczość

W księgach  rachunkowych  służących  do  ewidencji  operacji  ujętych  w  dzienniku  „JEDNOSTKA”  w

okresie od 1 stycznia 2021 r. do 30 września 2022 r. prowadzono zarówno konta służące do ewidencji wykonania

budżetu Związku (m.in. konta 133 „Rachunek budżetu”, 901 „Dochody budżetu”, 902 „Wydatki budżetu”) jak

i konta służące do ewidencji operacji gospodarczych występujących w jednostce budżetowej (m.in. konta 011

„Środki trwałe”, 013 „Pozostałe środki trwałe”, 130 „Rachunek bieżący jednostki”, 800 „Fundusz jednostki”)
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zamiast  w odrębnych księgach prowadzonych dla  budżetu oraz dla  jednostki  budżetowej,  co było niezgodne

z zasadami  (polityką)  rachunkowości  wprowadzoną  zarządzeniem  Przewodniczącego  Zarządu  Związku  nr

0151/6/2012 z  8 sierpnia  2012 r.  zmienionymi zarządzeniami nr:  151/13A/2013 z 8 sierpnia  2013 r.,  1/2018

z 12 października 2018 r.

W okresie od 1 stycznia 2021 r.  do 30 września 2022 r.  nie była  prowadzona ewidencja  szczegółowa

do kont  901  i  902  umożliwiająca  ustalenie  stanu  poszczególnych  dochodów  i  wydatków  budżetu  według

podziałek  planu  finansowego  (klasyfikacji  budżetowej).  Obowiązek  prowadzenia  tej  ewidencji  nie  wynikał

z przyjętych zasad klasyfikacji zdarzeń na koncie 901 określonych w powołanej polityce rachunkowości. Ponadto

operacje gospodarcze dotyczące odpisu (zmniejszenia) należności z tytułu opłaty  za gospodarowanie odpadami

komunalnymi w księgach rachunkowych 2021 r. ewidencjonowano ujemnym zapisem (ze znakiem „-”) na stronie

Wn  konta  221  „Należności  z  tytułu  dochodów  budżetowych”  w  korespondencji  ze  stroną  Ma  konta  720

„Przychody z tytułu dochodów budżetowych”. Z kolei opisane w polityce zasady klasyfikacji zdarzeń na koncie

130  „Rachunek  bieżący  jednostki”  odnosiły  się  jedynie  do  wydatków,  natomiast  nie  określały  zasad

ewidencjonowania  dochodów.  Powyższe  było  niezgodne  odpowiednio  z  powołanymi  zasadami  (polityką)

rachunkowości wprowadzonymi zarządzeniem Przewodniczącego Zarządu Związku nr 0151/6/2012 z 8 sierpnia

2012 r.  ze  zm.  oraz  opisami  kont  zawartymi w załącznikach  nr  2  i  3  do  rozporządzenia  Ministra  Rozwoju

i Finansów z 13 września 2017 r. w prawie rachunkowości oraz planów kont dla budżetu państwa, budżetów

jednostek  samorządu  terytorialnego,  jednostek  budżetowych,  samorządowych  zakładów  budżetowych,

państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek budżetowych mających siedzibę poza granicami

Rzeczpospolitej Polskiej (Dz.U. z 2020 r. poz. 342). Stosownie do art. 10 ust. 2 ustawy z 29 września 1994 r.

o rachunkowości (Dz.U. z 2019 r. poz. 351 ze zm., Dz.U. z 2021 r. poz. 217 ze zm.) kierownik jednostki ustala w

formie pisemnej i aktualizuje dokumentację opisującą przyjęte zasady (politykę) rachunkowości.

W okresie  od  1  stycznia  2021 r.  do  30  września  2022  r.  w  księgach  rachunkowych  nie  prowadzono

ewidencji księgowej na koncie pozabilansowym 980 „Plan finansowy wydatków budżetowych”, którego zasady

funkcjonowania zawarto w zakładowym planie kont w powołanych zasadach (polityce) rachunkowości Związku.

Zobowiązania w kwocie 6.409,75 zł wynikające z 4 faktur z grudnia 2021 r. i stycznia 2022 r. uregulowano

z opóźnieniem od 4 do 17 dni po terminie płatności wskazanym na fakturach, co było niezgodne z art. 44 ust. 3

pkt 3 powołanej ustawy o finansach publicznych.

W sprawozdaniu jednostkowym Rb-28S z wykonania planu wydatków budżetowych za okres od początku

roku do 31 grudnia 2021 r. oraz sprawozdaniu Rb-Z kwartalnym o stanie zobowiązań według tytułów dłużnych

oraz poręczeń i gwarancji wg stanu na koniec IV kwartału 2021 r. nie wykazano zobowiązania wymagalnego

w kwocie 5.855,14 zł, wynikającego z faktury nr FA/5708/2021 z 15 grudnia 2021 r., z terminem płatności do

29 grudnia 2021 r. (zapłaconej 3 stycznia 2022 r.). Powyższe stanowiło naruszenie odpowiednio § 6 ust. 1 pkt 1

rozporządzenia  Ministra  Rozwoju  i  Finansów z  9  stycznia  2018 r.  w sprawie  sprawozdawczości  budżetowej

(Dz.U. z 2020 r. poz. 1564 ze zm.) i § 8 ust. 2 pkt 5 załącznika nr 36 do rozporządzenia oraz § 4 ust. 1 pkt 1

rozporządzenia Ministra Finansów, Funduszy i Polityki Regionalnej z 17 grudnia 2020 r. w sprawie sprawozdań

jednostek sektora finansów publicznych w zakresie operacji finansowych (Dz.U. z 2020 r. poz. 2396 ze zm.) i § 2
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ust. 1 pkt 4 załącznika nr 8 do tego rozporządzenia.

W sprawozdaniu jednostkowym Rb-27S z wykonania planu dochodów budżetowych za okres od początku

roku do 31 grudnia 2021 r. w kolumnie „Dochody wykonane (wpływy minus zwroty) w dziale 900 rozdziale

90002  §  0950  wykazano  kwotę  19.658,27  zł  natomiast  z  ewidencji  księgowej  prowadzonej  na  koncie  130

wynikała kwota 75.504,55 zł (różnica 55.846,28 zł). Z kolei w sprawozdaniu jednostkowym Rb-28S z wykonania

planu wydatków budżetowych za okres od początku roku do 31 grudnia 2021 r. w kolumnie „Wydatki wykonane”

w  dziale  900  rozdziale  90002  §  4300  wykazano  kwotę  33.074.694,76  zł  natomiast  z  ewidencji  księgowej

prowadzonej na koncie 130 wynikała kwota 33.130.541,04 zł (różnica 55.846,28 zł). Powyższe było niezgodne

z § 6 ust. 1 pkt 1 i § 9 ust. 2 powołanego rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z 9 stycznia 2018 r. w

sprawie sprawozdawczości budżetowej.

Na  podstawie  wyciągów bankowych  stan  środków  pieniężnych  ujmowano  na  koncie  133  „Rachunek

budżetu” i dodatkowo na koncie 130 „Rachunek bieżący jednostki”. Saldo Wn konta 130 na 31 grudnia 2021 r.

stanowiło  kwotę  1.692.451,89  zł  a  powinno  być  „zerowe”  (brak  księgowania  pod datą  końca  roku  operacji

przeniesienia  salda tego konta na konto 800 „Fundusz jednostki”).  Powyższe świadczy o nieprzeprowadzeniu

inwentaryzacji konta 130 co było niezgodne z art. 26 ust. 1 pkt 3 w związku z art. 4 ust. 3 pkt 3 powołanej ustawy

o rachunkowości.

Ponadto przeprowadzając inwentaryzację roczną wg stanu na 31 grudnia 2021 r.  nie  udokumentowano

przeprowadzenia inwentaryzacji w drodze weryfikacji kont 960 „Skumulowany wynik budżetu” (saldo Ma), 961

„Wynik wykonania budżetu” (saldo Ma),  221 „Należności  z tytułu dochodów budżetowych” (saldo Ma), 800

„Fundusz  jednostki”  (saldo  Wn)  i  860  „Wynik  finansowy”  (saldo  Ma),  co  było  niezgodne  z  art.  27  ust.  1

powołanej ustawy o rachunkowości.

Dochody

W przypadku  8  na  10  największych  dłużników  z  tytułu  zaległości  w  opłacie  za  gospodarowanie

odpadami komunalnymi,  upomnienia  wystawiano od  101 do  465 dni  od upływu terminu do  wykonania

przez zobowiązanego obowiązku uregulowania należności, a w przypadku 6 dłużników tytuły wykonawcze

wystawiano  od  125  do  433  dni  po  upływie  siedmiu  dni  od  dnia  doręczenia  upomnienia.  Powyższe

świadczy  o  nieprzestrzeganiu  art.  15  §  1  ustawy  z  17  czerwca  1966  r.  o  postępowaniu  egzekucyjnym

w administracji (Dz.U. z 2019 r. poz. 1438 ze zm., Dz.U. z 2020 r. poz. 1427 ze zm., Dz.U. z 2022 r. poz. 479 ze

zm.).

Za  zaistniałe  w  okresie  objętym  kontrolą  nieprawidłowości  i  uchybienia  odpowiedzialność  ponoszą:

Przewodniczący Zarządu Związku na podstawie art. 53 ust. 1 ustawy o finansach publicznych, Główna księgowa

Związku  na  podstawie  art.  54  ust.  1  powołanej  ustawy  o  finansach  publicznych  oraz  zgodnie  z zakresami

czynności pracownicy merytoryczni Związku.
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WNIOSKI POKONTROLNE

Przekazując powyższe do wiadomości Pana Przewodniczącego, Regionalna Izba Obrachunkowa we

Wrocławiu, działając na podstawie art. 9 ust.  2 ustawy z 7 października 1992 r. o regionalnych izbach

obrachunkowych, wnosi o podjęcie stosownych działań, mających na celu wyeliminowanie stwierdzonych

nieprawidłowości i uchybień oraz niedopuszczenie do ich ponownego wystąpienia w przyszłości, poprzez

realizację następujących wniosków:

1. Przestrzegania przepisów ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (Dz.U. z 2022 r. poz.

1634 ze zm.), w szczególności w zakresie:

a) dokonywania wydatków w wysokości i terminach wynikających z wcześniej zaciągniętych zobowiązań,

stosownie do art. 44 ust. 3 pkt 3 ustawy,

b) przeprowadzania audytu wewnętrznego, stosownie do art. 274 ust. 3 ustawy.

2. Przestrzeganie przepisów ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (Dz.U. z 2021 r. poz. 217

ze zm.), w szczególności w zakresie:

a) zaktualizowania  dokumentacji  opisującej  przyjęte  w  jednostce  zasady  (politykę)  rachunkowości

w zakresie ustalenia zasad ewidencji zdarzeń na koncie jednostki budżetowej 130 „Rachunek bieżący

jednostki” oraz koncie budżetu 901 „Dochody budżetu” zgodnych z zapisami rozporządzenia Ministra

Rozwoju i Finansów z 13 września 2017 r. w sprawie rachunkowości oraz planów kont dla budżetu

państwa,  budżetów  jednostek  samorządu  terytorialnego,  jednostek  budżetowych,  samorządowych

zakładów budżetowych,  państwowych funduszy  celowych oraz  państwowych jednostek budżetowych

mających siedzibę poza granicami Rzeczpospolitej Polskiej (Dz.U. z 2020 r. poz. 342), mając na uwadze

art. 10 ust. 2 ustawy,

b) przeprowadzania inwentaryzacji w drodze weryfikacji stosownie do art. 26 ust. 1 pkt 3 w związku z  art. 4

ust. 3 pkt 3 ustawy,

c) odpowiedniego udokumentowania przeprowadzenia i wyników inwentaryzacji stosownie do art. 27 ust. 1

ustawy.

3. Przestrzeganie przyjętych przez jednostkę zasad (polityki) rachunkowości, w szczególności w zakresie:

a) prowadzenia odrębnych ksiąg dla budżetu Związku oraz dla jednostki budżetowej,

b) prowadzenia  ewidencji  szczegółowej  do  kont  budżetu  901  „Dochody  budżetu”  i  902  „Wydatki

budżetu” według podziałek klasyfikacji budżetowej,

c) ewidencjonowania  operacji  gospodarczych  dotyczących  odpisu  należności  z  tytułu  opłaty  za

gospodarowanie  odpadami  komunalnymi  w  jednostce  budżetowej  na  stronie  Ma  konta  221

„Należności z tytułu dochodów budżetowych” oraz na stronie Wn konta 720 „Przychody z tytułu

dochodów budżetowych”,

d) prowadzenia  ewidencji  księgowej  na  koncie  pozabilansowym  jednostki  budżetowej  980  „Plan

finansowy wydatków budżetowych”.
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4. Przestrzeganie  przepisów  rozporządzenia  Ministra  Finansów  z  dnia  11  stycznia  2022  r.  w  sprawie

sprawozdawczości  budżetowej  (Dz.U.  z  2022  r.  poz.  144),  w  szczególności  w  zakresie  wykazywania

w sprawozdaniu  Rb-27S  dochodów  wykonanych  i  sprawozdaniu  Rb-28S  wydatków  wykonanych

oraz wszystkich zobowiązań wymagalnych, stosownie do § 6 ust. 1 pkt 1, § 9 ust. 2 rozporządzenia oraz § 8

ust. 4 pkt 5 załącznika nr 37 do rozporządzenia.

5. Przestrzeganie  przepisów  rozporządzenia  Ministra  Finansów,  Funduszy  i  Polityki  Regionalnej  z  dnia

17 grudnia  2020  r.  w  sprawie  sprawozdań  jednostek  sektora  finansów  publicznych  w  zakresie  operacji

finansowych (Dz.U. z 2020 r. poz. 2396 ze zm.), w szczególności w zakresie wykazywania w sprawozdaniu

Rb-Z wszystkich zobowiązań wymagalnych, stosownie do § 4 ust. 1 pkt 1 rozporządzenia oraz § 2 ust. 1 pkt

4 załącznika nr 8 do rozporządzenia.

6. Przestrzeganie przepisów ustawy z dnia 17 czerwca 1966 r. o postępowaniu egzekucyjnym w administracji

(Dz.U.  z  2022  r.  poz.  479  ze  zm.),  w  szczególności  w  zakresie  terminowego  wystawiania  tytułów

wykonawczych  dłużnikom  z  tytułu  zaległości  w opłacie  za  gospodarowanie  odpadami komunalnymi,

stosownie do art. 15 § 1 ustawy.

Stosownie do postanowień art. 9 ust. 3 i 4 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych proszę

o poinformowanie Regionalnej Izby Obrachunkowej we Wrocławiu w terminie 30 dni od dnia otrzymania

niniejszego wystąpienia pokontrolnego o wykonaniu wniosków lub o przyczynach ich niewykonania. Do

wniosków zawartych w wystąpieniu pokontrolnym przysługuje prawo zgłoszenia zastrzeżeń do Kolegium

Izby.  Zastrzeżenia  składa  właściwy  organ  jednostki  kontrolowanej  w  terminie  14  dni  od  otrzymania

wystąpienia pokontrolnego za pośrednictwem Prezesa Izby. Podstawą zgłoszenia zastrzeżenia może być

tylko zarzut naruszenia prawa poprzez jego błędną wykładnię lub niewłaściwe zastosowanie.

Do wiadomości:
Pan
Waldemar Grochowski
Przewodniczący Zgromadzenia
Związku Międzygminnego Ślęza-Oława
z siedzibą w Świętej Katarzynie
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